P

Vis scire q̄ generosa sit. **A**udi qđ post p̄dicta sequitur genero-
sitate illius gloriatur d̄uberniū h̄ns dei. sed et oim d̄ns dilexit
eam. **V**is scire q̄ ditissima sit. **A**udi ulterius quod sequitur. **S**i diui-
tie appetuntur. quid sapientia locupletius. **V**is scire q̄ sensata sit.
Audi quod sequitur. **S**i sensus opatur quis horū que sunt magis q̄
illa est artifex. **V**is scire q̄ virtuosa sit. **A**udi quod sequit̄ labores
h̄mōi magnas habēt virtutes. **S**obrietatē em̄ et sapientiam docet
et iustitiam et virtutē. quibus vtilius nihil est in vita hominibus
Vis scire q̄ multa sciēs sit. **A**udi quod sequitur. **S**i multitudinē sci-
entiae desiderat quis. scit p̄terita et de futuris estimat. scit versutias
sermonū. et dissolutiones argumentorū. signa et mōstra scit anteq̄
fiant. et euentus tempum et seculorū. **V**is scire q̄ solacioſa et leta
sit. **A**udi quod sequitur. non habz amaritudinē d̄uersatio illi. nec
tedium d̄ictus illius. sed leticiā et gaudiū. **V**is scire q̄ delecta-
bilis amica sit. **A**udi qđ sequitur. **I**n amicitia illi delectatō bona
Quero si vis scire q̄ iustus si in carcere fuerit amicā h̄c secū ha-
bebit. **A**udi quod post plura sequitur. **H**ec venditū iustū non dere-
liquit. sed a peccatoribus liberavit eum. descēditqz in foueam cū
illo et in vinculis non dereliquit illum.

Capitulum sedecimum continens cōsolationes sup captiuitate
moralī qua quis ab aliqua p̄sona captus est excessiuo amore egritu-
dinem inducente.

Dextodecimo post p̄missa ad supradictā dominam p̄inci-
palem d̄solatricem etiā alia p̄sona tristis grauata excel-
su amoris accessit gratia inueniēde d̄solationis. Cui ip̄a
mor eiusdem rei gratia quatuor p̄doneas ad consolandū
de suis puellis adiunxit. **I. CONSIDERATIO.**

Prima puella sic ait. Cur queris sup amore excessiuo consolari.
Talis quidē amor malus existens. non solum pene sed malum
culpe includens. per se loquēdo non recipit d̄solationem. quippe
nullū in eo bonū est attēdere quod malū ei. perfecte excusare qat
q̄uis inde bonum aliqđ saltem p̄ accidens trahi valeat. nō em̄ sūt
facienda mala ut inde eueniant quecūqz bona. **V**erūtamen hac in
materia locum habet consolatio secundum quid vel per accidens.
puta si amor h̄mōi sit occasio boni. **E**st aut̄ bene occasio boni etiā
magni. **N**imirz in habētibus symbolum facilior est transitus. quē
admodum igitur qñqz amor aliquorū spiritualis transit in carna-
lem. d̄tra quos inuebitur ap̄ls dicens. cum spiritu cepitis. nūc car-
ne d̄sumamini. **I**ta et econuerso nōnunq̄ carnalis amor transit in
spiritualem. **Q**uo pacto. certe p̄pter symbolicas conditiones reruz
vtroqz amore spirituali sez et carnali amatarum. puta p̄pter symbo-
lum pulcritudinis fidelitatis. et ardentis dilectionis. **S**i em̄ i ami-
co te delectat ip̄ius pulcritudo delectabilis. **A**udi magnū patrem

117

Augustinum. Nihil inquit inuenies delectabilius deo. nihil illo pulcrius. nihil illo lucidius. Sed forte dices nō possum ipm sicut hoīem oculis intueri. **Audi eundē magnū p̄em.** Si inquit queram a te quare amas. r̄nsurus es mihi. homo est fidelis ergo fidē amas. Si fidē amas quib⁹ oculis videtur fides. ipsis oculis videtur de⁹. **Rursum** igitur si te in amico delectat ipius fidelitas. scito q̄ deus fidelissimus est. Immo dicit scriptura. **Maledictus** homo qui confit dit in homine et ponit carnē brachiū suum et sequitur. **Benedict⁹** vir qui cōfidit in dño et erit dñs fiducia eius. S; hec non essent nisi quia et siquid fidelitatis sit in hoīe. tñ illa diminuta et pene nulla est respectu fidelitatis dei. qui anthonomacice vocatur in apocali pli fidelis et verax. S; nōne et alia scriptura dicit. **Deus fidelis** et absq; vlla iniquitate. et fidelis dñs in om̄ib⁹ verbis suis. De quo et paulus dixit. **Fidelis est deus** qui non patietur vos temptari supra id quod potestis. s; faciet cum temptatione p̄uentū vt possitis sustinere. **Demū** si te delectet in amico ardens ipius amor. p̄fecto amor dei te p̄ueniens et ita ad se reamandū te puocās. om̄ez carnalis amoris te puocātis ardore excedit. **Audi iohē os aureū** **Nemo** inquit amator carnaliū. et si sit supra modū insaniens ita exardescere p̄t in amore dilecte sue. quēadmodū deus effūditur in amore animarū n̄arum. **Hac** aut̄ habita cōsideratione homo qui in hoc delectatur q̄ carnali amore ardentē diligitur atq; p̄pter hoc ardētē diligit. facile de hoc trāsit amore in amore spūalem. quo deū se ardentissime diligēt. ip̄e sic puocat⁹ deū viceversa cō opante gratia multo ardentius diligit. qm̄ ante carnaliter dilexit creaturā. **Gratia** quippe testante magno **Ambrosio** vehemētior est ad diligendum q̄ natura. In hoc igitur s̄m quid et p̄ accidens felix culpa carnalis amoris atq; eodem modo cōsolatoria quo p̄pter simbolicas cōditiones p̄dictas v̄l cōsimiles. natus est carnalis amor trāfire in spūalē et diuinū. **Postremo** iste transitus facili⁹ est propter symbolum nonnullorum modorum exhibitionis intimissimorū se tenentiū ex p̄te amātis amore carnali qui etiā vel magis amātū conueniūt amore spūali. Ita vt nōnunq̄ dicatur q̄ amico bene se sciuit exhibere q̄ dilexit amore carnali. is se x̄po scit intimi⁹ exhibere amore spūali q̄ ille qui sine affectione fuerat. et nunq̄ in se carnalis amoris affectionē est exptus.

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. **Nōne** vel quāq; gustasti qm̄ suavis est dominus. ac nouisti. q̄ gustato spiritu desipit oīs caro. **Hoc** aut̄ pacto tanq̄ de re insipida et nauseaz generāte facile sequitur odium p̄sone carnaliter amate seu dilecte. et ipius carnalis amoris. odiū inq̄ etiā valde intensum. **Nōne** em̄ legisti qualiter amon filius dauid sorore suā thamar speciosissimā adamauerit. ita vt p̄pter amorē eius egrotaret quā tñ postq̄ eam oppresserat et cubauerat

Y

cum ipsa exosam habuit magno odio nimis. ita ut maius esset odiū quo oderat eam. amore quo ante dilexerat. quam idcirco a se expulit et de cubili per ministrū suum eiecit. nec tamen legitur quod hoc odium gestato spiritu sit secutum. quanto igitur facilius gustato spiritu sequitur intensum odium carnalis amoris. Ex hoc autem odio facile ulterius sequitur quod is qui prius carnali amori fuit deditus vehementius detestatur de ipso amore prehabito. et vniuersaliter de peccatis. et per consequens maiori resurgit in gratia quam si nunquam antea personam aliquam adamasset. ac deinde preuia maiori gratia sequitur perfectio glorie eternaliter duratura. Quid igitur. Nonne in hoc perfectu gratie et glorie consistit consolatio. consistit quidem et non modica. Sed quoniam homini profectus causa per se non est carnalis amor. qui tamen est occasio. Idcirco gaudeas precise de profectu. de carnali autem amore quoniam sit eius occasio. tamen tanquam de defectu et peccato semper doleas. quoniam tamen dolore consolatio de profectu tibi plurimum mitigabit.

III. CONSIDERATIO.

Tercia puella sic ait. karissime circa defectum non modicam tribuit consolationem ipsius defectus efficax et facile remedium. Tali autem remedio defectus amoris hereos non caret. Nimirum quod remediabile malum sit amor talis quod et cito remediari possit. patet primo exemplariter in amore prius per sororem meam recitato quo scilicet amon thamar adamauit qui pulcritudine eius non obstante mox in maximum odium est conuersus. Defacili namque detestabilis aliqua conditio mulieris vel ipsius amoris carnalis. vincit bonum pulcritudinis. et perfecto odio extinguit ardorem talis amoris. Secundo patet ex hoc quod si non esset remediabile malum magnus ille poeta cuiuslibet librum facere de amoris remedio minime presumpsisset. In hoc quidem libro amator amatam fugere docetur eo quod personam cuius amore quis captus est fugere principale esse remedium iudicatur. Nimirum heccine captiuitas per separationem personarum ab inuicem siue per fugam optime fugatur. quippe pro uerbo dici solet. quod procul est ab oculis procul est a corde. Docet autem et hoc experientia cuius enim absentiam hodie tolero. cras et post cras melius et melius et tandem optime tolerabo.

III. CONSIDERATIO.

Quarta puella sic ait. Nunquit frater per ea que iam dicta sunt dilucide intellexisti quod captum esse amore hereos est malum remediabile. Intellexi inquit. Sed nunc amplius et profundius hoc intelligas. atque idcirco eo amplius consoletis. Nimirum quando quis periculose captus est ab inimicis captiuitatis huius remedium est si denuo et fortius capitur et cathenatur seu tenetur ab amicis. ne se valeat primis capientibus presentare. Sed quid.

11

Nōne is qui amore hereos mulierē aliq̄ diligit p̄sertim illa suis hoc fallacijs p̄curante. est quasi ab ea capt⁹ vnde salomon in pro uerbijs. **M**ulier inquit p̄ciosam viri animam capit. **S**ed quō capt⁹ est ab ea. **C**erte quātum ad effectum incendij et pestifere cōtagionis atq; mortifere amaritudinis et dyabolice deceptionis. captus ē ab ea tanq̄ ab inimica. eo quidem q̄ omnia eius verba. et facta. habitus. gestus. et incessus hmōi. suo captiuo inimicantur. **N**onne hoc verum est quancū ad effectum incēdij et pestifere cōtagionis. cum postq̄ dixit salomon mulier p̄ciosam viri animā capit. subiūgat dicens. **N**ūquid potest homo abscondere ignem in sinu suo. vt vestimenta illius non ardent. aut ambulare sup̄ p̄unas et non oburentur plante eius. **S**ic qui ingreditur ad mulierē pximi sui. non erit mundus cum tetigerit eam. **N**onne illa captiuo suo seu capiēdo inimicatur effectū mortifere amaritudinis. **C**erte sic. **I**ta q̄ ab ip̄o verbo quo se dicit amare non dulcedo finaliter. sed amaritudo descendit. quia a suo amare per effectuum deriuationē. fit amara. ea p̄pter rursus audi salomonē. fili inquit ne intenderis fallacie mulieris. **F**auus em̄ distillans labia meretricis. et nitidius oleo guttur eius. nouissima autē illi⁹ amara quasi absinthiū. et acuta quasi gladius biceps. pedes ei⁹ descendūt in mortē. et ad inferos gressus illius penetrāt. per semitam vite non ambulauit **V**agi sūt gressus eius et inuestigabiles. nunc ergo fili mi longe fac ab ea viam tuā et ne appropies foribus domus eius. **H**ec ille. qui et alibi sic dicit. **I**nueni amariozem morte mulierem. que laqueus venatorum est. et sagena cor eius. vincula sunt man⁹ illi⁹ qui placet deo effugiet illam. qui autem peccator est capietur ab illa. **N**onne autem captiuo suo etiā inimicatur effectū dyabolice deceptionis. **C**erte sic. **S**udi adhuc semel salomonē de muliere extranea et aliena loquentem. **V**erba inquit sua facit dulcia. **D**e fenestra domus mee p̄ cancellos p̄spexi. et video paruulos. et considero vecordes iuuenem. qui transit per plateas iuxta angulum et p̄pe viam domus illius graditur in obscuro. aduesperāte die in noctis tenebris et caligine. et ecce mulier occurrit illi ornata meretricio. preparata ad decipiendas animas. garrula et vaga nec valens in domo consistere pedibus suis. nunc foris autem in plateis. nūc iuxta angulos insidians. apprehensumq; deosculatur iuuenem. et p̄ caci vultu blāditur dicens. **V**ictimās p̄ salute deuoui hodie reddidi vota mea. **I**dcirco egressa sum iu occursum tuum desiderans te videre et repi **I**ntexui funibus lectulū meum. stravi tapetibus pictis ex egipto. aspersi cubile meum. mirra. aloe et cynamomo. **V**eni inebriemur vberibus. et fruamur cupitis amplexib⁹ donec illucescat dies. **N**ō est vir in domo sua abiit via longissima. saculam pecunie secum tulit. in die plene lune reuersurus est in domum suam. **I**rretiuit eum vultis sermonibus et blandicijs labiorum. protraxit illum. statim

eam sequitur quasi bos ductus ad victimam et quasi agnus lasciu-
 ens et ignorans q̄ ad vincula stultus trahatur donec trāsfingat sa-
 gitta iecur eius velut si avis festinet ad laqueū et nescit. q̄ de peri-
 culo anime eius agitur. nūc ergo fili mi. **A**udi me et attēde verba
 oris mei. ne abstrahatur in vijs illius mens tua. nec decipiaris se-
 mitis eius. multos em̄ vulneratos deiecit. et fortissimi quiq̄ inter-
 fecti sunt ab ea. **V**ie inferi dom⁹ eius penetrātes in interiora mor-
 tis. **V**er⁹ p̄sona stulta sic ad vincula tracta et capta tanq̄ ab ini-
 micis. denuo capi poterit tanq̄ ab amicis et a p̄iori captiuitate li-
 berari. **D**er quid inquires. **C**erte p̄ aliquid qd̄ forti⁹ est sagittis amo-
 ris et vinculis mulieris. **N**empe si hac in parte viuo et rege fortas-
 sis fortiores sint mulieres. **H**oc tñ non obstat. **N**am teste scriptura
Sup̄ om̄ia vincit veritas. s. veritas fidei que s̄m apl̄m p̄ caritatem
 opatur. **V**nde et iohānes dicens. **S**i quis diligit mūdum nō est ca-
 ritas p̄ris in eo. qm̄ om̄e qd̄ est in mundo concupiscētia carnis est. et
 concupiscētia oculorū et sup̄bia vite. **P**ostmodū subiungit. **H**ec est
 victoria que vincit mundū fides vestra. **H**inc est etiā q̄ cum quan-
 tum ad concupiscētiā carnis existentis in mūdo venerabilis quidā
 pater dixerit. mulier arma dyaboli. **A**postol⁹ petrus docens ei re-
 sistere. **A**dversarius inquit vester dyabolus circuit querēs quē de-
 uoret. s. ore vulue. aut vero ore ml̄ieris libidinose. cui resistite for-
 tes in fide sc̄z non solū vt paulus ait. **S**umētes scutū fidei quo pos-
 sitis om̄ia tela nequissimi ignea extinguere. ne. s. vt p̄mittitur tran-
 sfigat sagitta iecur hoīs. s̄z etiā ne vt stultus ad vincula tractus ca-
 ptus maneat p̄curus. forti⁹ vinculo fidei capiatur. q̄tenus p̄ h⁹
 de p̄ioribus mulierū vinculis liberetur. **Q**ueadmodū em̄ legitur
 de sampsonē q̄ vincula quibus eum dalida vinxerat ita rupit quo-
 modo si rūpat quis filum de stuppa tortum. vel quasi fila telarum
Ita is qui captus amore mulieris quē. s. mulier velut altera dalida
 ligaminib⁹ suis vinxit. p̄ fidem illuminat ac p̄ hoc forti⁹ ip̄m vi-
 culo amicabiliter capit. est velut alter sampson. sol fortis. aut illu-
 minans interpretatus. qui taliter capti p̄iora vincula dissipat. quō
 sol illuminās nebularū dissipat densitatē. **N**ec mir⁹ q̄ p̄iora vicu-
 la vincit veritas fidei p̄ caritatē seu dilectionē opantis. **I**n horum
 liquidē fidei. s. et caritatis opib⁹ consistunt fortissima vincula. **E**n nō
 forte est opus fidei. de qua dixit saluator discipulis. si habueritis
 fidem sicut granū synapis dicetis monti huic trāsi hinc et trāsbibit
 et nihil impossibile erit vobis. **S**ed et in caritatis opere vinculum
 fortissimum est attendere. de cuius fortitudine loquens hugo ille
 regularis. **Q** inquit caritas q̄ magnum est vinculū tuum. quo etiā
 deus ligari potuit sc̄z in colūna flagelland⁹. ad q̄ ip̄m tenere nul-
 lum aliud vinculum potuisset si caritatis vinculum defuisset. **E**idei
 itaq̄ et caritatis opera sibiinuicem in fide per caritatem operante
 coherētia. apte possūt intelligi in cathenul̄ illis supra memoratis

11

de quibus dicitur in exodo. **F**acies duas cathenulas auri purissi-
mi sibi inuicem coherentes. et hoc ibi patet de caritatis operibus
per ordinarium apparatus. bene inquit opus caritatis per cathen-
ulas aureas significatur. quia sicut cathenula ex purissimis auri vir-
gulis contextitur. Ita caritas ex multiplicariarum virtutum operatione
perficitur. quas virgulas apostolus exponens ait. caritas patiens
est. benigna est et cetera. **N**ec autem cathenula coheret cathene
fidei. ex ipsius fidei articulis in symbolo coordinatis. **N**ec ex illis
que ex eis consequentialiter inferuntur constitute. que et ipsa au-
rea est et plus quam aurea in valore. dicere petro apostolo. **P**robatio
fidei vestre multo pretiosior auro quod per ignem probatur. **Q**uod
ne igitur liquido patet quod captus amore hereos mulieris secundum
predicta quamuis amicaliter. tamen fortius capi potest et ligari ut
ruptis vinculis mulieris ipsam euadat. **H**uius etiam possibilitatem
euationis salomon asserens postquam de mala muliere. quod laqueus ve-
natorum est et sagena cor eius. et quod vincula sunt manus illius pre-
mississet. subiunxit. qui placet deo effugiet illam. qui autem pecca-
tor est capietur ab illa. **R**emedium igitur contra eius capturam est
de peccatis conteri et deo placere. **S**ed quid. **P**rofecto constat quod
predicta fidei et caritatis vincula hominem deo alligantia pec-
catum excludunt sed quod etiam ut ipse homo deo placeat operen-
tur. **D**e hoc sunt certa testimonia. **A**udi quantum ad opus carita-
tis ipsum dominum loquentem. **E**go inquit diligentes me diligo.
De huius autem signo per effectum. **A**udi apostolum. **O**culus in-
quit non vidit. nec auris audiuit. nec in cor hominis ascendit.
que preparauit deus his qui diligunt illum. **D**ozro quantum ad fidem
dicitur in ecclesiastico. **B**eneplacitum est illi fides. et huius signum
placencie est. quod discurrendo per scripturas patet deum circa mul-
tos fecisse maxima quod tanquam cause eorum fidei ascribebat. **S**ed et
sine fide impossibile est deo placere.

Capitulum decimumseptimum continens consolationes super li-
gamine maleficii.

Decimoseptimo post premissa ad supradictam dominam con-
solatricem accessit et alius tristis maleficiatus querens
consolationem. cui mox ipsa ad consolandum eum de suis
puellis duas deputauit.

H. CONSIDERATIO.

Prima puella ad hominem istum sic ait. **O** homo si maleficio es
ligatus. ita ut amore cuiusvis persone captus sis. consolationem
ex his queras. que circa amorem hereos sunt premissa. **S**ive autem
ad odium cuiusquam persone siue ad amorem maleficio sis ligatus

17

viriliter resistas dyabolo et consolationi tibi sit quod dudū supra neptis mea. Iohem es aureum dixisse cōmemorauit. In primis inq̄t grauis et insuperabilis est impetus dyaboli. quē si quis forti animo sustinuerit. In secundo inueniet eum infirmiozem quanto em̄ plus percussus fuerit magis refrigerat et deficit. Nec ille. Qui rursus de dyabolo xpm temptate loquens. Non inquit impulit. non tetigit. sed tantum dixit mitte te deorsum ut intelligam quod qui obedit dyabolo ipse se disponit. Dyabolus em̄ suggerere potest. cogere nō potest. Quanta est hec consolatio. ad tanti nanq̄ viri auctoritatē sequitur dyabolū non posse cogere ad inordinate quēpiam amandū vel odiendum. Si igitur amor aut odium insit etiam habitualiter. sicut per actus generaliter habitus. ita etiam cessantibus actibus tandē cessat habitus tam odij q̄ amoris. Quid ergo Profecto dum quis ab obiectis vtriusq̄ actus elongatur ipsorum venit in obliuionē et tunc cessant actus igitur consequenter dum contra suggestionem dyaboli virili hominis resistentia et gratia dei coopante iam debilitati ac deficientis actus odij et amoris ad quos cogere nō potest per elongationē ab obiectis cessant. etiam habitus cessat vtriusq̄. et sic homo a maleficio auxilio dyaboli procurato reformatur et hec quidē reformationis eius possibilitas potest ipm merito consolari

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella ad aliud quoddam maleficii genus accedens sic ait. O homo forsitan alio modo quam predicto maleficiatus existis. faciente scilicet maleficio quam coniugem cognoscere et plene generare non possis. quod deo permittente per subtractionem corporalis materie ad actum conjugalem seu cubicum maritalem requisite. magis est quam actus odij vel amoris in ipsius dyaboli potestate. Sed nec sic relinquentis es sine consolatione. Est nanque de remedio cuiusdam archidiaconi salubre consilium in decretorum venerabili volumine recitatum. Si inquit per fornicarias atque maleficas occulto sed nunquam iniusto iudicio deo permittente et dyabolo preparate concubitus non sequitur. sed post contractum matrimonium. hortandi sunt quibus ista eueniunt. ut corde contrito et spiritu humiliato. et sacerdotibus de omnibus peccatis suis puram confessionem faciant. et profusis lacrimis et largitionibus elemosinis. et orationibus. atque ieiunijs domino satisfaciant. et per exorcismos ac cetera ecclesiastice medicine munia ministris ecclesie tales quantum auerit dominus qui abimelech ac domum eius abrahe orationibus sanauit sanare procurent. Quod si forte sanari non poterunt. separari valebunt. Nec ille pater et nonne taliter maleficiatus consolabitur quam quod cum prima coniuge habere non preualet separatus ab ea potest consequi per secundam. Quod si forte maleficio. Factum est ut ipse maleficiatus perpetuo maneat impotens. quo ad omnes vel alias propter perpetuum maleficium contracto matrimonio superueniens non possit transire ad secundam. restat nihilominus pro ipsius consolatione non modica quam pro plis infortunium

11
aut per eius quenq̄ in moribus vel natura defectum. non poterit
vnq̄ contristari. quinimo potius de hoc contrariū videns in alijs
plurimum consolari q̄ ab om̄i posteritatis sollicitudine suppoza-
tur. Ad hec quidem magnifice conferunt illa que per neptem meā
superius de prolis carentia sunt notata.

Capitulum decimooctauum continens cōsolationes super vincu-
lo matrimonij ex diuersis causis onerosi.

Decimooctauo post premissa ad dominā cōsolatricem sepe-
dictam accessit et alius tristis querens cōsolationē reci-
pere sup̄ matrimonio oneroso. cui mox illa pro cōsolati-
one sibi impendenda sex de suis puellis gnatas consola-
ri deputauit.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella ad tristem illum sic ait. Est ne tibi matrimoniū ex
eo onerosum q̄ non potes cum vxore virgine carnaliter copu-
lari. posses aut̄ cum corrupta. Est forsā inquires. Sed hoc pro cōso-
latione tibi sit q̄ hoc in potētia malum est remediabile. Nempe se-
cundū thomam aquinēsem in hoc casu medicinaliter aliquo instru-
mento possent claustra pudoris frangi. nec esset hoc contra naturā
quia non fieret ad delectationē sed ad medicamentū. Huius rei te-
stis est etiam magnus ille barbarus albertus quondā ratisponen-
sium ep̄s qui similiter idem dicit. Intelligendum tamen est hoc de
medicamento qd̄ p̄t sine corpali piculo adhiberi. Aliter inter te et
illā virginē nullū a principio poterat contrahi m̄rimoniū. nec illa p̄t
cogi ad incisionē sustinendū cum mortis piculū timeat. S; nec co-
gi p̄t q̄ exneū vix admittēdo se tibi reddat ydoneaz p̄ frequentē
illius vsum. Hoc igitur onus m̄rimonij vel cessare poterit p̄ dictuz
medicamentū vel si hoc sit impossibile separi poterit tu et ipsa et
alijs diungi. In quo quidē casu v̄ sic cōsolaberis q̄ hoc qd̄ p̄ma cō-
iuge virgine nō puales. separā ab ea p̄ viduā q̄ a p̄ori viro suo cor-
rupta ē. nouo m̄rimonio cōsequi potes.

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. Est ne tibi m̄rimoniū ex eo onerosum q̄
moueris quidē ad pulcrā. s; ad turpē quā duxisti cōcupiscentia
nō moueris. Est forsā inquires. S; hoc in casu dixisse noueris tho-
mam aquinēsem. q̄ h̄mōi abhoiatio mulieris nō est causa naturalis
s; accidētalis extrinseca. et ideo de ea est idē iudiciū. qd̄ de malefi-
cio. Prefatus etiā albertus p̄ cōsolatōe viri dicit in hoc casu q̄ mo-
nēda est mulier q̄ mūdicia et ornatu et affabilitate se viro amabi-
lem exhibeat. et ip̄e vir monēdus ē q̄ causas excogitet quib; ama-
bilior femina efficiat. et si hoc nō p̄dest videt̄ esse sile maleficio
et ideo separi possunt et alijs diungi. Hec albertus. Quid ergo. Pro-
fecto hoc onus m̄rimonij vel cessare poterit p̄ abhoiatis mulie-
ris aliquale remediū s; p̄ fatū albertū. vel si hoc non poterit. re-
stabit cōsolatio que circa maleficiū p̄out prius p̄ sorozem meam
deductum est locum habet.

III. CONSIDERATIO.

7

Tercia puella sic ait. Est ne tibi m̄rimonium onerosum ratione inuirtuose uxoris. Est forsā inquires. Sed erras oīno tali diuge tibi ad virtutis exercitiū plurimū d̄ferēte et ecōuerso muliere pulcra et affabili simulq; dotata virtutib; te forsā de facili effemiatum faciente. Quod ergo in diuge oneri deputas. hoc te in viri statu d̄seruans. cedit tibi quasi plurimū ad honorē. An non potius eligis in teip̄o virtutē retinere virilis animi fortitudine conseruata. q̄ in diuge tua virtutē esse. p̄cipue addita pulcritudine te effemiantē

III. CONSIDERATIO.

Quarta puella sic ait. Credo frater q̄ onus m̄rimonij ad corporalem turpitudinē mulieris d̄cipe nō valentis. vel mortuos patientis. vel in loco mingētis vel fetidū anhelitum. v̄l lepram. vel quēcunq; defectū alium qui vt ista secunduz doctores redditioni debiti et p̄ d̄sequens m̄rimonio non repugnat. habentis. extendis. Quod si ita est nihil dubites. quin et in his possis d̄solationē reperire. Nempe generalis p̄ omnibus d̄solatio est. q̄ hec oīa d̄ferūt ad virtutis exercitiū que si ista tibi non p̄ualeant robustior esse poteris p̄pter ista. gloriofusq; eris coram d̄no virtutū. Quippe d̄ns virtutum ip̄e est rex glorie. qui militē suum virtutibus exercitātū coronat etiam in presenti coram omni celesti militia ceteris paribus eminenter p̄e alijs gloria et honore. ¶ Sed nec desunt speciales consolationes. quod em̄ ex p̄missis viue p̄lis p̄creationi repugnat hoc ad cōsolationē supra neptis mee referatur. Quod vero ad horrorem visus. odoratus vel aliorū sensuum vt in lepra vel alijs spectat. hoc eo sic consolationi quo rōne meriti eorundē sensuum augetur delectatio eternaliter p̄mansura. Vnde et homo qui anhelitum v̄l alia fetētia in coniuge patiēter tolerabit odorem ex hoc mirificum omnē odorē hui; mundi quasi improporcionabiliter extendentem vel in celis p̄cipiet. et cuz delectatione maxima sentiet sine fine. etiam in ip̄a diuge. si saluari eam d̄tingat. p̄cipue autē in xp̄o qui in patria vt quodam in libro de delicijs paradisi est ostensum grauissimum est odorabile. seu obiectum odoratus inter omnia odorabilia toti; vniuersi.

V. CONSIDERATIO.

Quinta puella sic ait. Est ne tibi matrimonium ex hoc onerosum q̄ cōtraxisti cum aliqua quā fortassis in nōnullis casibus nec relinquare licet. nec etiam retinere vt uxorez. sed tentum vt sororez scz cum ea viuendo continēter. Est inquires. Sed quid. Profecto et hec vita consolatione nō caret. Primo nanq; cōsoletur te similitudo matrimonij contracti inter beatissimā virginem et sanctissimuz et purissimum illum ioseph virum marie quorum consortium emulando non mediocriter ob hoc speres gratis et virtutibus te d̄otari pariter et ditari. Secundo consoletur te. q̄ eo quietus viuis

111
quo te filiozum pueritas non pturbat. immo consoletur te et cete:
ra solatoria p neptem meam tacta supius de carentia liberozum
Tercio solentur te et illa solatoria que supra p meā sobrinam
dicta sunt de carentia veneree voluptatis. Deniqz cōsoletur te q
secundū hugonē illū regularē continens vita mūdicie gignit florem
pietatis parit fructū. bone sciētie pfert odorē. Quis aut hec vbi
vel carnalis minus ve mund⁹ non potius in se diligeret et eligerz
q̄ ocubitū diugalem. In his siquidē consistit segura mens. de qua sa:
lomon ait. segura mens quasi iuge diuini. s. hois etiā viatoris. Sz
et eisdē flozibus fructibus et odoribus celestes cōiue procul du
bio plurimū recreantur.

VI. CONSIDERACIO.

Sexta puella ad sueta mrimonij iura reuertēs sic ait. Est ne ti:
bi mrimoniū onerosum rōne difficultatis educādi et nutriēdi
multā plem Est inqes. Sz tacta cogitatū tuū in dño. et ipse te enu
triet. atqz plem. mltos. s. et varios modos hñs pli tue puidendi
An non diuinū pmissum ab onere supflue sollicitudinis te alleui:
abit. quo quidē pmissio ille qui volucres celi pascit. etiā homini te
ste aplo dudum dixit. Non te deserā neqz derelinq̄. cui⁹ verbi sa:
num intellectū discas p illustrem aquinēsem qui de deo lo quente
aplo et dicēte. Ipe em dixit n̄ te deseram. postillādo dicit hoc esse
rōnem quare non debemus supflue esse solliciti. s. tñ facere quod
in nobis est cum fiducia diuini auxiliij. Ipe em dixit josue primo.
Non te deserā quin tibi ministrem necessaria. dūmodo facias quod
in te est debito modo qrendo necessaria. Nec aquinensis qui etiam
post sequēs verbū neqz dereliq̄ fiducia diuini auxiliij extēdit etiam
ad semen iusti viri. inducēs illud ps. Non vidi iustū derelictū. nec
semen eius querēs panem. Deniqz q̄ auctoritati diuine et pmissio
hmōi de hñdo auxiliū dei in hac materia sit pijs parentib⁹ cum
omni fiducia innitendū. nec aliquatenus hesitandū. ad hoc pluri
ma exempla faciunt. Inter que vnū insigne recitatur de vxore vide
licz cuiusdam paupis militis que simul et semel duodecim pueros
masculos pepit. quos ppter paupratē non sperabat se posse enutri
re. timensqz ob hoc odium et omotionē viri sui cōmisit ancille sue
vt mox illos infantulos in quadam riparia submergerz. **A**lla itaqz
ancilla hac de causa se cum illis infantulis ad ripariā conferente
et tamen circa factum sibi cōmissum an pficere vellet hesitāte. ac
cidit q̄ archiepiscopus coloniensis cum patre puerozum de quo
dam loco equitans superuenit. Qui videns a remotis dictam an
cillam circa litus fluiij occupatam. vni de sua cōmitua mādauit
vt illuc equitaret et quid ibi ageretur aduerteret. Quo reuerso et
dicente se tot simul infantulos inuenisse. Ipe episcopus ad fluii
um illum celeriter equitauit et videns illos duodecim puerulos

ac cognito toto facto. sciēsq; patris et matris eorū inopiam. dixit se velle esse patrem eorū nutritum. et assumpsit eos in suam curam et p̄cessu tempis ad scholas posuit. qui om̄s tandē in noua canonica p̄pter eos in ciuitate coloniensi instituta et iuxta duo denariū eorū numerū ad ap̄los noiata volēte altissimo i canonicos p̄fecerunt.

Capitulum decimumnonū cōtinens consolationes sup vinculo excomunicacionis suspensionis et interdicti.

Decimonono post p̄missa ad supradictā dñam consolatricem principalem accessit et alius tristis petens consolari super vinculis excōis. suspēsiōis. et interdicti. cui mox illa de suis puellis duas assignauit gnatas ad consolandū.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella sic ait. **O** homo scias q̄ p̄lati ecclesiastici et p̄cipue sumi p̄tīfices sunt medici sp̄uales. eo q̄ contra tumorē contumacie qui est vtiq; piculosior om̄i corpali tumorē inq̄ntū meretur penā gehenne. mēbris corpis xp̄i mistici et maxime dicto tumorē infirmis seu grauatis adhibere h̄nc spiritualē medicinam censure ecclesiastice. cuiusmodi est sententia excōicacionis. suspensionis et interdicti. **H**inc nāq; de excōicacōe dicūt iura p̄ medicinalē est nō mortalis. dūmodo is in quē lata fuerit non contemnat. **D**ices forte quō est medicinalis. **E**cce qui excōicatur. ad hoc ut ait ap̄ls excōicatur ut spiritus saluus fiat. **S**piritus igitur excōicati ob tumorē contumacie in piculo esset salutis sue sine excōicacione. **E**t nonne hoc sufficit p̄ cōsolatione. **N**imix consolari solēt hoies de amarissimis medicinis p̄pter spem salutis.

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. **S**i excōicacionis sententia in te lata est iusta. ip̄am nō contemnas. s; de ip̄a potius consolaris tan p̄ de salubri medicina. q̄ tāto est salubrior quanto ab excellentiori apothecario in cuius cordis apotheca nō mō virtutes herbarū. sed oim virtutū aromata continetur. est cōfecta. cum non ab hoie ut dicunt iura sed s; factos p̄res a deo p̄cedere vincula ecclesiastica dinoscantur. **A**udi iohannē os aureū. **N**emo inquit contemnat vincula ecclesiastica. **N**ō em̄ homo est qui ligat. s; xp̄s qui hanc potestatem dedit et dominos fecit hoies tantū honoris. **D**ozero si sententia iniusta fuerit dūmodo p̄ cōtemptū nō ligeris alias nō ligatus s; magis patienter feras excōicacionē iniustā. celestē coronā mereberis s; sententiā magni p̄ris. **Q**ualē inquires aut q̄ntū p̄cij. **V**tiq; tanto magis p̄ciosā q̄nto sententiā sustinueris magis iniuriōsā. **S**ane si p̄ hec de excōicacionis vinculo consolari valueris de suspensionis et interdicti vinculis magis valebis. **Q**uipe sententia excōicacionis maior est s; se om̄ibus penis ecclesiasticis.

11

Capitulum vicesimum continens consolationes sup irregulari-
tibus et inhabilitatibus liberam ordinum susceptionem et exe-
cutionem impediētib9.

Uicesimo post pmissa ad sepedictam consolatricem pinci-
palē etiā alius tristis irregularitatib9 et inhabilitatibus
impeditus accedit querens consolationem Cui illa duas de
suis puellis mox exhibuit gratia consolationis.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella sic ait. O homo non est dubiū quin p̄dicta tua ir-
regularitas siue inhabilitas paupiozem te faciat et in gradu
humiliozi constituat. atq3 sic ad gradū habitualis humilitatis p̄-
fectiozem te disponat. **S**3 quid Certe si te grauat irregularitas hu-
iusmodi vel inhabilitas p̄o quāto paupiozē te reddit ad plurima
recurras consolationia per sodales meas supius clarissime declarata
Porro gradus humilioz est tibi desiderāter amplectendus gratia
perfectiozis humilitatis. et hoc quantū merito te debeat cōsolari
hoc sodales mee supius si ipsas attenderis dilucide te docebunt.
Sed et hoc ad p̄sens occurrit q̄ gradus p̄fectioz humilitatis nō
modo episcopali infula. sed et omī ornatu ecclesiastico p̄mplius
te ornabit. **A**udi dulcem p̄rem clareuallis ad. decorez humilitatis
cōmendandum minus dicentē et plus intelligentē. **N**ulla inquit
splendidior gēma in omī p̄cipue ornatu sūmi p̄tōficis q̄ hūilitas
Nec mireris de dicto huius patris. **N**imirum ornatum episcopa-
lis infule ex humilitate sola sed excellētibus compationibus mul-
tiplicata ac diuersificata. si volueris. poteris fabricare. **I**psa nāq3
est vt ametistus ebrietatem supbe p̄sumptionis tollens. **I**psa est vt
iaspis phantasmata illa fugans que supbus patitur somniās se ali-
quid esse cum nihil sit. **I**psa est vt saphirus rep̄imēs timores mēta-
les. quēadmodum saphirus corporales. **I**psa est vt dyamas faciēs
hoiem deo et hoibus gr̄osum. quēadmodū deo et hominibus odi-
bilis est supbus. ipsa est vt adamas que gēma ab adamādo nuncu-
patur. quia homo humilis p̄e ceteris adamatur. ipsa est vt topasi9
quē portanti nō poterit nocere inimicus. **N**am et s̄m patrem clare-
ualis. **H**ūilitas est omī indifferēter p̄sone q̄dam turris fortiudinis
a facie inimici. **S**3 et anthoni9 vidit om̄s laq̄os iimici tentos i ter-
ra. et ingemiscēs dixit. quis putas trāsiēt ista et audiuit vocē dicen-
tem hūilitas. **D**eniq3 ipsa est vt smaragdus quo nulla oculoꝝ gr̄o-
sior est reflectio. **N**am et hūilitas in hoie cōsiderata est oim oculis
grata et consolatoria additio.

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. **E**dcirco forte de irregularitate siue in-
habilitate concubaris. quia te excludit a dignitatibus eccle-
siasticis. **S**ed quid. **P**rofecto q̄ p̄ax ob hoc debeas tristari. hoc
onera annexa honozi declarāt. sup quo ad sodales meas hec one-
ra p̄derātes et plurimū aggrauātes te duxi remittēdum. **P**orro

si turbaris ratione irregularitatis vel inabilitatis utpote executi-
onem ordinu prius susceptoꝝ .et p̄ osequēs nō solū tempale emo-
lumentū vel honozē . sup̄ quoz̄ oppositū prius soꝝoz mea te est cō-
solata . Sed et spūalem p̄fectum et deuotōez impediētis ad confō-
latoꝝ bonū obediētie te remitto tanq̄ ad illud qđ vna cū deuo-
tionis desiderio melius est quodāmo . q̄ sit s̄m se victima p̄fectus
spūalis seu superogato cuiusuis deuotōis . de qđ tibi p̄ soꝝoz mea
rū dicta sup̄ et ī sequētibꝫ p̄ neptes meas pleniꝫ poterit appere

ExPLICIT vndecimus liber de consolatione theologie . Incipit duo-
decimus liber cōtinens consolationū remedia optuna contra illa
turbatiua que opponuntur deuotioni cōtemplationi et studēdi opoz
tunitati . Capiculum primū cōtinens consolationes sup̄ carētia diui-
noz̄ officioꝝ et sacramētoꝝ et spūaliter sacre cōis tpe interdicti .

Dvodecimo principaliter decem tristibus ad sup̄radi-
ctam dñam consolatricē p̄cipalē accedentibus pri-
mo omniū vnul ex eis de carētia diuinorū officioꝝ
et sacramētoꝝ et specialiter sacre cōis tpe interdi-
cti est cōquestus . cui moꝝ illa de suis puellis pro cō-
solatione impendenda quinqꝫ assignauit .

I. CONSIDERATIO.

Prima puel la sic ait . O amice karissime estimo qđ diuina officia
et ecclesie sacramēta . et spūaliter sacra cōmunio si nō essent inter-
dicta tpe interdicti sp̄m tuū recrearēt . Sed quid modo . Ecce ad cō-
solationē tibi sit qđ p̄ hoc qđ spūalis medicꝫ hāc recreatōez vtcūqꝫ
interdixit dietat mēbza corpis xp̄i mistici non sana quibus multuz
valet taliter dietari . Nam h̄mōi abstinētia est ei sūma medicina et
si obediāt medico . signū h̄nt cōsolatoꝝ . scz signū cōsequēdi in p̄xi-
mo sanitatē p̄ sue infirmitatis . puta tumoris cōtumacie cessationem .

Nec obstat qđ nō in oībus quibus dicta et sacramētoꝝ recreatō
interdicitꝫ tumor cōtumacie inuenitꝫ . Nempe p̄pter tumorē vel aliā
infirmitatē capitis vel mēbzi alterius sepe ex iussu medici oīibus
mēbzis alijs sanus cibus et potus subtrahitur . ex hoc solo qđ ime-
diate nō sano mēbzo adherēt . Nā q̄uis incipiēte p̄dopisi t̄m vnū
membꝫ hoīs sit inflatū . rōne t̄m illius oīibus mēbzis alijs potꝫ
subtrahitur quantūcunqꝫ bonus . Sic autē est et in p̄posito qđ dicta
subtrahitur recreatio etiā sanis mēbzis ecclesie sine eoz̄ culpa . s̄
nō sine causa . ex eo scz qđ aliq̄ habent adherentiam . vel secundū lo-
cum cum non sanis vt scz si possint dent opam efficacem vt cesset
tumor arrogantie siue cōtumacie . in illis quidē p̄pter quoz̄ culpā
lata est sentētia interdicti . v̄l si hoc nō possūt saltē ip̄i culpabiles
eo citius ad cor redeāt quo magis h̄nt de hoc cōpati alijs et timere
dei offensam grauiorē qđ ip̄ozum occasione ip̄i alijs per p̄dicte sue